
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�

��� ��


 � �

�
� ��
 � ���	� 


����������
�� � �� �� ����� �� �
��

Art. 2º - Caberá ao Presidente da Comissão organizar os procedimentos
técnico-administrativo-pedagógicos de análise processual, bem como
adotar as medidas necessárias ao pleno cumprimento dos prazos.

Art. 3º - Esta Ordem de Serviço entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 09 de junho de 2017

CLAUDIA APARECIDA MARQUES LOURENÇO
Coordenadora Regional de Inspeção Escolar - Metropolitana IV

ORDEM DE SERVIÇO CRIE-MIV Nº AUT. 008.012
DE 09 DE JUNHO DE 2017

DESIGNA SERVIDORES PARA COMPOR CO-
MISSÃO VERIFICADORA DE VISTORIA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A COORDENAÇÃO REGIONAL DE INSPEÇÃO ESCOLAR - REGIO-
NAL METROPOLITANA IV, no uso de suas atribuições legais, e ten-
do em vista a necessidade de atendimento ao Processo nº E-
03/008/3073/2014,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Comissão Verificadora de Vistoria composta por
VALDINEIA DE SOUZA GOUVÊA, ID. nº 4428436-5; ELISANGELA
MENDES DA SILVA, ID. nº 4428429-2 e VERONICA MUNFORD DE
ALMEIDA, ID. nº 4368512-9; sob a presidência do primeiro, para ado-
tar todas as medidas legais e técnico educacionais, necessárias para

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS

ATO DO DIRETOR-GERAL

PORTARIA DEGASE Nº 401 02 DE JUNHO DE 2017

CONVALIDA OS ATOS JÁ PRATICADOS NO
ÂMBITO DO DEPARTAMENTO GERAL DE
AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SO-
CIOEDUCATIVAS - DEGASE, Órgão do Poder Executivo do Governo

atendimento do Processo Administrativo nº E-03/008/3073/2017, a fim
de que sejam tomadas todas as providências legais e cabíveis de
acordo com a Deliberação CEE nº 316/2010, em especial a emissão
de laudo conclusivo.

Art. 2º - Caberá ao Presidente da Comissão organizar os procedimentos
técnico-administrativo-pedagógicos de análise processual, bem como
adotar as medidas necessárias ao pleno cumprimento dos prazos;.

Art. 3º - Esta Ordem de Serviço entrará em vigor na data de sua
publicação, tornando sem efeito a Ordem de Serviço CRIE-MIV Nº
AUT. 008.004, de 03 de maio de 2017, publicada no D.O. de
10/05/2017, revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 09 de junho de 2017

CLAUDIA APARECIDA MARQUES LOURENÇO
Coordenadora Regional de Inspeção Escolar - Metropolitana IV

Id: 2038143

do Estado do Rio de Janeiro, vinculado à Secretaria de Estado de
Educação por força do Decreto nº 41.334, de 30 de maio de 2008,
publicado no DOERJ, de 02 de junho de 2008, no uso de suas atri-
buições legais, e conforme o que consta no Processo nº E-
03/022/30/2017,

CONSIDERANDO:

- o art. 55 da Lei nº 9.784/1999;

- o art. 37 do Decreto nº 2.479/1979; e

- os princípios norteadores da Administração Pública, sobretudo o da
moralidade e o da publicidade;

RESOLVE:

Art. 1º - Convalidar os atos de Gestão praticados pelos servidores de-
signados ao exercício interino de suas funções correspondentes aos
cargos comissionados no âmbito do Departamento Geral de Ações
Socioeducativas-DEGASE, durante os períodos consignados no Anexo
Único, nos termos do art. 37 do Decreto nº 2.479/1979.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 02 de junho de 2017

ALEXANDRE AZEVEDO DE JESUS
Diretor-Geral do Departamento Geral de Ações Socioeducativas

ANEXO ÚNICO

Nome ID Funcional Cargo Início Exercício

Término

Exercício

EMILY OLIVEIRA DE ALMEIDA LASNEAU 5009682-6 Chefe de Setor-Coordenador de

Plantão

02/02/2016 06/06/2016

EDUARDO JOSÉ ARAGÃO DA HORA 5035921-5 Chefe de Setor-Coordenador de

Plantão

23/02/2016 24/05/2017

DOMINGOS SANTOS NETO 1982903-5 Chefe de Setor-Coordenador de

Plantão

01/03/2016 24/05/2017

JORGE BONIFÁCIO DE AZEVEDO JÚNIOR 1984865-0 Chefe de Setor-Coordenador de

Plantão

04/03/2016 24/05/2017

JOSÉ MAURO BATISTA DOS SANTOS 5017971-3 Chefe de Setor-Coordenador de

Plantão

04/03/2016 24/05/2017

HEBERT PATRICK FARIA FERNANDES 1984167-1 Diretor-Adjunto 19/03/2016 01/04/2017

LEONARDO GUIMARÃES DA ROCHA SOUZA 1985552-4 Diretor de Unidade 19/03/2016 01/04/2017

MAX LUIZ BORGES BARBOSA 5009729-6 Diretor de Unidade 23/03/2016 28/09/2016

VINICIUS BARREIRA MARQUES DE ARAÚJO 5009568-4 Diretor-Adjunto 23/03/2016 28/09/2016

MARCELO BAPTISTA FIGUEIREDO 5009754-7 Diretor-Adjunto 23/03/2016 28/09/2016

GLAUCIO RAIMUNDO 1984087-0 Chefe de Setor-Coordenador de

Plantão

16/04/2016 27/09/2016

JOÃO ANTÔNIO PRADO GONÇALVES RAIA DE

OLIVEIRA

5017851-2 Chefe de Setor-Coordenador de

Plantão

02/05/2016 24/05/2017

LUCIANO DE OLIVEIRA BRITO 5009658-3 Chefe de Setor 01/06/2016 24/05/2017

WESLEY DA SILVA FREITAS 5009716-4 Diretor de Unidade 06/06/2016 24/05/2017

MARCELO GONÇALVES DOS REMÉDIOS 5009781-4 Chefe de Setor-Coordenador de

Plantão

06/06/2016 24/05/2017

ANDERSON VICTOR PINTO MAGALHÃES 5009660-5 Chefe de Setor 08/07/2016 19/09/2016

SHIRLEY CHAGAS 1989078-8 Diretor-Adjunto 13/08/2016 28/11/2016

JOSÉ RICARDO SOUSA CAETANO 4253449-6 Chefe de Setor-Coordenador de

Plantão

01/09/2016 24/05/2017

RODRIGO BRUM MOUZINHO 5036799-4 Chefe de Setor-Coordenador de

Plantão

10/09/2016 24/05/2017

JORGE LUIS ALMEIDA DA SILVA 5015586-5 Chefe de Setor-Coordenador de

Plantão

28/09/2016 24/05/2017

RAFAEL RANGEL DE FIGUEIREDO 5009642-7 Diretor-Adjunto 28/09/2016 12/05/2017

CAROLINA ALVES DE OLIVEIRA 4377449-0 Diretor-Adjunto 28/09/2016 18/01/2017

JULIO CESAR VITORINO DINIZ 5009653-2 Diretor-Adjunto 28/09/2016 12/05/2017

GLAUCIO RAIMUNDO 1984087-0 Diretor de Unidade 28/09/2016 24/05/2017

ODILON JOSÉ DE OLIVEIRA MUNIZ 5009532-1 Diretor-Adjunto 01/10/2016 24/05/2017

DANIEL SOARES DE OLIVEIRA SIQUEIRA 5037182-7 Chefe de Setor 14/10/2016 28/11/2016

BRUNO ROSA GUIMARÃES 5037190-8 Chefe de Setor 28/11/2016 24/05/2017

INÁ JANA SOUZA DE AQUINO 5036724-2 Diretor-Adjunto 18/01/2017 30/04/2017

JAIRO DE OLIVEIRA CARIUZ 5023295-9 Diretor-Adjunto 01/04/2017 05/06/2017

Id: 2038343

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

ATA DA REUNIÃO

Aos 13 de junho de 2017, com a presença dos servidores Sylvio Amand de Castro Junior, ID Funcional 1913536-0; Alexandre de Moraes Lessa ID Funcional 1980996-4; Jorge Luiz Guedes Pacheco, ID Funcional
4187255-0; Leandro Vieira Zuma, ID Funcional 1985428-5 e Patrícia Sousa Abreu, ID Funcional 4200083.1, reuniu-se, ordinariamente, a Comissão, designada através da Portaria DEGASE nº 143, de 11 de abril de 2013,
publicada no D.O. de 15 de abril de 2013 e Portaria DEGASE nº 309, de 06 de junho de 2016, substituindo a servidora Christiane da Mota Zeitoune pelo Jorge Luiz Guedes Pacheco. A Comissão deliberou pela
publicação do resultado final das Avaliações Especiais de Desempenho dos servidores admitidos pelo Concurso Público Edital 2011, publicado D.O. de 14/10/2011, conforme quadro anexo. Nada mais tendo a tratar foi
dada por encerrada a reunião, datada e assinada pelos presentes.

SYLVIO AMAND DE CASTRO JUNIOR
ALEXANDRE DE MORAES LESSA

LEANDRO VIEIRA ZUMA
JORGE LUIZ GUEDES PACHECO

PATRÍCIA SOUSA ABREU

ANEXO ÚNICO

ID. FUNCIONAL NOME CARGO DATA DE EXERCI-

CIO

AVAL. PONT AVAL. PONT. AVAL. PONT. AVAL. PONT. MÉDIA PROCESSO Nº

5.023.751-9 LUCIO FLAVIO SANTOS DA SILVA Agente Socioeducativo 04-fev-14 AV1 32 AV2 32 AV3 35 AV4 35 33,5 E-03/021/920/2017

Id: 2038265

DEPARTAMENTO GERAL DE AÇÕES SOCIOEDUCATIVAS
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

ATA DA REUNIÃO

Aos 13 de junho de 2017, com a presença dos servidores Sylvio Amand de Castro Junior, ID Funcional 1913536-0; Alexandre de Moraes Lessa, ID Funcional 1980996-4; Jorge Luiz Guedes Pacheco, ID Funcional
4187255-0, Leandro Vieira Zuma, ID Funcional 1985428-5 e Patrícia Sousa Abreu, ID Funcional 4200083.1, reuniu-se, ordinariamente, a Comissão, designada através da Portaria DEGASE nº 143, de 11 de abril de 2013,
publicada no D.O. de 15 de abril de 2013 e Portaria DEGASE nº 309, de 06 de junho de 2016, substituindo a servidora Christiane da Mota Zeitoune pelo Jorge Luiz Guedes Pacheco. A Comissão deliberou pela
publicação do resultado final das Avaliações Especiais de Desempenho dos servidores admitidos pelo Concurso Público Edital 2011, publicado D.O. de 14/10/2011, conforme quadro anexo. Nada mais tendo a tratar foi
dada por encerrada a reunião, datada e assinada pelos presentes.

SYLVIO AMAND DE CASTRO JUNIOR
ALEXANDRE DE MORAES LESSA

LEANDRO VIEIRA ZUMA
JORGE LUIZ GUEDES PACHECO

PATRÍCIA SOUSA ABREU

ANEXO ÚNICO

ID. FUNCIONAL NOME CARGO DATA DE EXERCI-

CIO

AVAL. PONT. AVAL. PONT. AVAL. PONT. AVAL. PONT. MÉDIA PROCESSO Nº

5.023.220-7 RAFAEL LEONARDO GOMES DA SILVA Agente Socioeducativo 27-dez-13 AV1 44 AV2 36 AV3 41 AV4 41 40,5 E-03/021/879/2017

5.023.176-6 RAFAEL AUGUSTO DA SILVA RAPOSO Agente Socioeducativo 27-dez-13 AV1 33 AV2 44 AV3 39 AV4 42 39,5 E-03/021/941/2017

5.019.786-0 EDILSON DE SOUZA PINHEIRO Agente Socioeducativo 27-dez-13 AV1 41 AV2 37 AV3 34 AV4 37 37,3 E-03/021/928/2017

Id: 2038266

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Social

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 011 DE 08 DE JUNHO 2017

DELEGA COMPETÊNCIA AO DIRETOR DA
AGÊNCIA DE INOVAÇÃO DA UENF- AGIUENF,
PARA FIRMAR ATOS JURÍDICOS BILATERAIS
OU MULTILATERAIS COM PESSOAS JURÍDI-
CAS SEM FINS LUCRATIVOS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, es-
pecialmente as contidas no art. 87, incisos I e XIV, do Regimento Ge-
ral desta Universidade, bem como o disposto no art. 82 e seus pa-
rágrafos, da Lei Estadual nº 287/79, e tendo em vista o que consta
no Processo nº E-26/050.814/2011,

RESOLVE:

Art. 1º - Fica delegada ao Diretor da Agência de Inovação da UENF
a competência para firmar os atos jurídicos bilaterais ou multilaterais,
com pessoas jurídicas sem fins lucrativos, cujo objeto seja a coope-
ração técnica com o desiderato de gestão financeira de recursos pro-
venientes de prestação de serviços e/ou consultorias tecnológicas, fei-
tas pelos laboratórios ou professores da UENF.

Parágrafo Único - Como decorrência da delegação estabelecida no
caput deste artigo, fica também delegada à competência para ordenar
as despesas diretamente resultantes dos referidos negócios.

Art. 2° - A comunicação ao Tribunal de Contas e à Secretaria de Es-
tado de Fazenda deverá ser realizada tão logo esta Portaria seja pu-
blicada no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro;

Art. 3° - Fica o Diretor delegatário referido no art. 1º desta Portaria,
inscrito no rol de ordenadores de despesa, devendo o órgão de con-
tabilidade desta UENF adotar as medidas necessárias à efetivação da
referida inscrição;

Art. 4° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 08 de junho de 2017

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

Id: 2038336

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO REITOR
DE 08.06.2017

PORTARIA Nº 116/2017 - DISPENSA MARIA AUGUSTA ÂNGELO
DA CUNHA, matr. nº 30.867-6, ID nº 25693484, Técnico Universitário
II / Serviços Operacionais - Copa, da Função Gratificada de Chefe de
Seção de Atendimento Integrado, símbolo FG-03, código 3028, a con-
tar de 14/09/2016.

PORTARIA Nº 117/2017 - DESIGNA LUÍS DOUGLAS BORGES
FREITAS, matr. nº 37.790-3, ID nº 44646054, Técnico Universitário II /
Assistente Administrativo, para exercer a Função Gratificada de Chefe
de Seção de Atendimento Integrado, símbolo FG-03, código 3028, a
contar de 14/09/2016.

Id: 2038111

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVA-
ÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DO GERENTE
DE 05.06.2017

PROCESSO Nº E-26/053.488/2006 - ARNO VOGEL, ID Funcional nº
641463-0, Professor Titular, período de 15/10/2011 a 14/10/2016.

PROCESSO Nº E-26/051.110/2008 - MEIRE LELIS LEAL MARTINS,
ID Funcional nº 4145087-6, Professor Associado, período de
03/05/2009 a 02/05/2014.

PROCESSO Nº E-26/009/111/2017 - GUSTAVO LAZZARO REZENDE,
ID Funcional nº 4391413-6, Professor Associado, período de
04/10/2010 a 03/10/2015.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

Id: 2038338

DESPACHOS DO REITOR
DE 30.05.2017

PROCESSO Nº E-26/007/4692/2013 - ACOLHO, em parte, o relatório
final elaborado pela CINQA e, por inteiro, os argumentos trazido à co-
lação pelo Assessor desta Reitoria, e depois ARQUIVE-SE.

DE 06.06.2017

PROCESSO Nº E-26/007/8985/2016 - HOMOLOGO o cancelamento
da Licença Sabática da Professora MARIA EMÍLIA DA COSTA PRA-
DO, matr. nº 07.998-8, a partir de 10/04/2017, autorizado para o pe-
ríodo entre 20/02/2017 e 17/08/2017, para realizar estágio de pesqui-
sa na Universidade de Coimbra, em Portugal.

PROCESSO Nº E-26/007/2740/2017 - HOMOLOGO a Licença Sabá-
tica, por se tratar de estudo de interesse desta Administração Pública,
da Professora NEIVA VIEIRA DA CUNHA, matr. nº 34.230-3, no pe-
ríodo entre 01/07/2017 e 30/12/2017, para realizar estágio de pesqui-
sa no Institut Marcel Mauss - Centre d'Etudes des Mouvements So-
ciaux (EHESS-CNRS), em Paris na França.

PROCESSO Nº E-26/007/3621/2016 - HOMOLOGO o cancelamento
da Licença Sabática do Professor FERNANDO DO NASCIMENTO
GONÇALVES, matr. nº 32.642-1, a partir de 01/11/2016, autorizado
para o período entre 01/09/2016 e 28/02/2017, para realizar estágio
de pesquisa junto ao Departamento de Educação, Psicologia e Ciên-
cias da Comunicação da Universidade de Bari, na Itália.

PROCESSO Nº E-26/007/1912/2017 - HOMOLOGO o afastamento in-
tegral remunerado, por se tratar de estudo de interesse desta Admi-
nistração Pública, do Professor MARCOS ANDRÉ FRANCO MAR-
TINS, matr. nº 35.274-0, no período entre 28/08/2017 e 27/08/2018,
para realizar pós-doutorado na Universidade de Princeton, em Prince-
ton, Estados Unidos.


		2017-06-15T03:01:07-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




